
PAUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 5 de 
fevereiro de 2024. 

 
Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica 
Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 
 

1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 
- Leitura do texto bíblico 
- Leitura ou dispensa, discussão e votação da ata da sessão. 
- Leitura de of enviando os projetos: 

Nº 10/2024 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO E INCLUSÃO DE DISPOSITIVOS 
NA LEI MUNICIPAL Nº 3.323/2014 E NA LEI MUNICIPAL Nº 4.734/2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ( comis. org poder adm) 

Nº 11/2024 – DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, INSTITUÍDA PELA LEI Nº 
4.734/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ( comis. org poder adm) 

Nº 13/2024 - DISPÕE SOBRE A SEPTUAGÉSIMA QUINTA REVISÃO DE 
METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025, LEI Nº 4.752/2021, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 14/2024 - DISPÕE SOBRE A SEGUNDA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, LEI Nº 5.191/2023, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 15/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). 
  
- Leitura de projeto de lei da vereadora Marenilce: 
  Nº 12/2024 – LEI MARIA DA PENHA NAS ESCOLAS(comis ord econ e soc) 
 
- Leitura de projeto de Resolução da Mesa Diretora: 
  Nº 04/2024 – concede licença a vereadora da Câmara Municipal de Matelândia e dá 
outras providências 
 
- Indicações: 

Nº 001/24 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
FORNECIDO MUDAS DE PLANTAS FRUTÍFERAS NO HORTO MUNICIPAL. 

Nº 002/24 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
ELABORADO UM PROJETO DE LEI QUE CRIA O FUNDO MUNICIPAL DA DENGUE. 

Nº 003/24 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJAM 
TROCADOS OS APARELHOS DE AR-CONDICIONADO POR MAIS POTENTES NA 
CASA MORTUÁRIA, ALÉM DISSO, QUE SEJA COLOCADO UM BEBEDOURO 
ADEQUADO NO LOCAL. 

Nº 004/24 – Stela – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO 
QUEBRA-MOLAS NA RUA CARLOS TURRI. 

Nº 005/24 – Andréa – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
COLOCADO PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DA COMUNIDADE DA LINHA VACARIA, 
NAS DUAS ENTRADAS DE ACESSO. 

Nº 006/24 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
REVITALIZADA A RUA CURITIBA EM AGROCAFEEIRA, ONDE A MESMA ESTÁ COM 
MUITOS BURACOS ACUMULANDO ÁGUA DA CHUVA. 



Nº 007/24 – Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA 
ASFALTO DA COMUNIDADE DA LINHA COZER ATÉ A PONTE NO RIO SILVA 
JARDIM NA COMUNIDADE DO BENTO MUNHOZ . 

Nº 008/24 – Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA 
ASFALTO DAS RUAS DAs ORQUÍDEAS, RUA OLIVO ALESSI, RUA DANTE BRAGATE, 
RUA JÚLIO CEZAR, NO LOTEAMENTO PANORAMA, NO BAIRRO VILA PASA. 

Nº 009/24 – Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA 
CALÇADAS NA RUA MATO GROSSO DA RUA MINAS GERAIS ATÉ A RUA DO CONTO 
NO BAIRRO VILA PASA. 

Nº 010/24 – Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA UM 
ESTUDO PARA AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO PARA USO NA VARRIÇÃO DAS 
RUAS NO MUNICÍPIO. 

Nº 011/24 – Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE IMPLANTE 
NAS ESCOLAS A MATÉRIA DE CULTURA AFRODESCENDENTE, COMO AULA DE 
CAPOEIRA E AFINS. 

Nº 012/24 – Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MELHORIAS NA 
AVENIDA NEREU RAMOS, MAIS PRECISAMENTE NO TRECHO QUE LIGA AS 
PROXIMIDADES DA UBS VILA PASA E O CENTRO DE GERAÇÃO E RENDA, NA VILA 
PASA. 

Nº 013/24 – Stela, Paulo - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
ABERTO VAGA PARA CONCURSO PARA AS ÁREAS DE PSICOLOGIA E 
FONOAUDIOLOGIA. 

Nº 014/24 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO 
MANUTENÇÃO NO ASFALTO DA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, NO CENTRO DE 
MATELÂNDIA. 

Nº 015/24 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MELHORIAS 
COM URGÊNCIA, NA ESTRADA QUE DÁ ACESSO À PROPRIEDADE DO SR. NERI 
RIZZOTO, NA COMUNIDADE LINHA VACARIA. 

Nº 016/24 – Luizinho, Paulo- INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COM 
ASFALTO A RUA PRINCIPAL DA COMUNIDADE VILA RURAL SANTA MARIA EM 
VILA ESMERALDA. 

Nº 017/24 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇAS EM TODAS AS ESCOLAS E CMEIS DE NOSSO 
MUNICÍPIO, PARA O ANO LETIVO DE 2024. 

Nº 018/24 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MELHORIAS NA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, TERMINO DA REDE DE ESGOTO, CALÇADAS E ASFALTO, 
NO LOTEAMENTO RENÊ PINTO, NO BAIRRO VILA NOVA. 

Nº 019/24 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MELHORIAS NAS 
ESTRADAS VICINAIS DA LINHA DUARTE. 

Nº 020/24 – Paulo - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL INSTALAÇÃO DE 
UM PARQUINHO NA COMUNIDADE DO CRUZEIRINHO PRÓXIMO À IGREJA. 

Nº 021/24 – Paulo - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL INSTALAÇÃO DE 
BANCOS PRÓXIMO AO PARQUINHO DA PRAÇA SÉTIMO BARCARROLO. 

Nº 022/24 – Paulo, Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL CONSERTO 
DA ESTRADA DA LINHA OURO VERDE POIS ALGUNS TRECHOS ESTÃO MUITO 
RUINS. TAMBÉM QUE SEJA READEQUADA MESMA PARA QUE ASSIM POSSA SER 
INICIADO TRABALHOS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ATRAVÉS DO CEAB.  

Nº 022/24 – Jussara - INDICA AO EXECUTIVO A MANUTENÇÃO COM 
URGÊNCIA NA ESTRADA DO ALTO DOURADO DESDE A LINHA ORO ATÉ O 
ENCONTRO DO CALÇAMENTO PRÓXIMO À PROPRIEDADE DO SR. SEVERINO 
BADO. 

(encaminhar para o executivo) 
 

- Requerimentos: 



  Nº 01/2024 – Cleiton - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A ATUAL SITUAÇÃO 
DA RUA CARLOS TURRI, MAIS PRECISAMENTE SOBRE O ACESSO NECESSÁRIO 
NAS PROXIMIDADES DA CHÁCARA DO SR. MORESCO, JÁ QUE O LOCAL TRAZ 
OTIMISMO PARA POSSÍVEIS INVESTIMENTOS E CONSEQUENTEMENTE 
POTENCIALIZA O DESENVOLVIMENTO DE NOSSO MUNICÍPIO. QUAL O MOTIVO 
DESTE DETERMINADO LOCAL NÃO OBTER OS ACESSOS NECESSÁRIOS PARA 
PROPRIETÁRIOS DE TERRENOS EXISTENTES NESTA RUA? PORQUE A RUA NÃO 
TEM AS MEDIDAS E ADEQUAÇÕES DETERMINADAS E NECESSÁRIAS PARA O BEM 
STAR E SEGURANÇA DOS MORADORES? POR FIM O QUE FALTA, OU O QUE PODE 
SER FEITO PARA RESOLVER A SITUAÇÃO QUE TRAZ DIFICULDADES AOS 
MUNÍCIPES MATELANDIENSES? 

Nº 02/2024 – Andréa – REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA 
PÚBLICA DE AGRO CAFEEIRA, SE ESTÁ TUDO CERTO PARA A OCUPAÇÃO DO 
POSTO POLICIAL OU O QUE ESTÁ FALTANDO PARA QUE ISSO ACONTEÇA. 

Nº 03/2024 – Andréa -- REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O REURB, COMO 
ESTÁ O ANDAMENTO, O QUE FALTA PARA A CONCLUSÃO? 

Nº 04/2024 – Cleiton - - A RESPEITO DA TERCEIRA E ÚLTIMA ETAPA DAS 
CASAS HABITACIONAIS DE AGRO CAFEEIRA. APÓS DUAS ETAPAS SEREM 
CONCLUÍDAS COM SUCESSO, PERCEBE-SE QUE A PRÓXIMA ESTÁ COM 
DETERMINADO PROCESSO LENTO, GOSTARIA DE SABER QUAL A ATUAL 
SITUAÇÃO PARA EXECUÇÃO DESTA ETAPA. 

(encaminhar para a ordem do dia) 
 
 
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 
3. ORDEM DO DIA. 
 
- Discussão e Votação do Requerimento Nº 01/2024 
 
- Discussão e Votação do Requerimento Nº 02/2024 

 
- Discussão e Votação do Requerimento Nº 03/2024 

 
- Discussão e Votação do Requerimento Nº 04/2024 

 
 

4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 
 


